suam et avorum seriem: nam aliena laudat qui genus suum laudat. Platonis sententia est: Viro aliquid esse se existimanti nihili turpius posse accidere, quam seipsum honorandum praeferre non ob virtutem propriam, sed ob gloriam superiorum. Inquit Ovidius: Non census non clarum nomen avorum sed probitas magnos ingeniumque facit. Recte inquit Cicero, optimates non esse nationem. At si verum esset quod vulgo dicitur, nobilitatem esse ex virtute nataam, nunquam ego vidi nataam matri infestio-rem. Habet enim matrem summo despectui immo odio. Nemi- ni dubium est nobilitatem et invidere et summo odio habere novos, ut dicunt, homines, eos scilicet qui egressi fines generis sui propria non aliena virtute sine avorum stemmate clari et illustres fiunt; Livius auctor est, nullam gentem esse magis invidiae expositam, quam eos, qui maiores suos virtute et ani- mis non aequant, cum suscipiunt novos homines. Vereor, Ge- lasi, ne istis (ut ait Hieronymus iuxta Apostoli sententiam) inimicus fiam, veritatem dicens, aut id quod Socrati dictum est, in me retorqueant. An non vides nos invenes esse? Si nos obiurgaveris, in te inpetum faciemus; rogo ne mihi succenseant vera dicenti, nam ut ait idem Socrates: Nihil est familiarius sapientiae, quam veritas, cui aut irasci, aut non assentiri nefas esse putavit. Omnis fere nobilitas, aut ex scelere, aut impudentia, aut caedibus et rapinis, turpi lucro, fraudibus, proditiionibus, perfidiis habuit initium. Nam praeterea quae pro iniuria pu- blica propulsanda, aut bella pro salute Patriae contra barbaros hostes Christiani nominis iuste ac pie geruntur, quid aliad bella sunt, quam caedes rapinae, stupra, furta, sacrilegia, honestarum matronarum ac virginum et templorum pollutiones et ferrum, ignes, funera, doli, quae honesto nomine stratagemata appellant, quae a virtute seimxisse Virgilius videtur, cum dixit: Dolus an virtus quis in hoste requirat? Saepe in bello plus valet dolus et vis quam ius et virtus. In proverbio est: Ius est in armis. Senones aiebant ius in cuspide se gerere: nec recen- tiores Galli ab illis dissentiunt. Idem de divitiis intelligendum est, quae cognatae sunt nobilitati; ideo Augustinus ait: Omnes dives aut iniquus aut iniqui, haeres. Divites autem valde si- mulque probos esse impossibile, auctor est Plato. Quid dicam Plato? Dominus et Deus noster: Difficilius est, inquit, divitem intrare in regnum coelorum, quam camelum per foramen acus.

Nomen tacebo; non praeteribo sententiolas hominis non indocti, neque ineruditi, sed rapacis et fomeratoris eximii. Habebat quidem litteras, sed in impuro vasculo collocatas; ut qui pro uno obolo neque amicis neque cognatis neque Diis ipsis peperisset. Ille non tantum obscuro sed sordido genere natus, alienis laboribus, immo et alieno sanguine saginatus, nobilem duxit uxorem. Monitus est ab amico, et eo probro viro et innocente et non nimis illitterato aut inerudito ut sancto ac iuste viveret, Deos timeret ut hostes et iudices et tandem ultores. Respondit: Si iuste vixissem, si Deos, quorum benignitatem et indulgentiam, nondum iram expertus sum, timuissem, non staret mihi talis domus, neque nobilis socer et superba socrus mihi filiam matrimonio supplices inuixissent. Tum ille: Cur igitur nobilitatem, cui propter uxorem adactus es, labefactas? O stulte, inquit, ignorare videris, quod his artibus acquiruntur et aluntur nobilitas et divitias; audi inquit, o vir bonae fidei (nec id minus fortasse vero quam fatetur) quo pacto ego paucis abiectis et mutatis litteris, emendaverim illam Aristotelis sententiam: nobilitas est virtus et antiquae divitiae; audi, inquit, o vir, mendosi erant antehac codices; error fuit non tanti viri sed indoctorum librariorum: nam meo iudicio sic dicendum est: nobilitas est vis et iniquae divitiae; nam nonnullae ne dicam omnes illustres domus, aut vi aut rapinis aut scelere aut violato iure, aut mendaciis aut perfidia fiunt, quare dictum fuit illud: